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Taxatiion Circrular no.4

1. AllAddl. SEs/Sr. Xens uncler PSTCL

2. All Accounts Officers under PSTCL

M emo No : - 1140- II94l CFC, lTaxation/1 1 Daterj: -05106!2015

Subject: - Provisions regarding Tax Collected at Source (TCS) along with deposit mechanisffi and

filing of returns for the FY 2i015-15.

1.) Charse and Scope ofTCS

Every person, being a seller shall, at the time of debiting of the amount paydble by

the buyer to the account of the buyr:r or at the time of receipt of such amount from the said

buyer in cash or by the issue of a cheque or draft or by any other mode, whichever is darlier,

collect from the buyer of any goods of the nature specified in column (2) of ther Table bqlow, a

sum equal to the percentage, specified in the corresponding entry in column (3) of the said

Table, of such amount as income-tax.

2.) Rate of TCS and soods specified

st.

No.

Natrure of Goods Rate

I Alcoholic liquor for human Consumption t%
2 Tendu leaves 5%

3 Timber obtained under foreslt lease 2.5%

4 Timber obtained by any modre other than a fbrest lease 25%
5 Any other forest produce not being timber or tendu leave 2.s%

6 Scrap L%

7 Minerals, being coal or ligniter or iron ore 7%

Further as per Section 206C (llC) Every person, who grants a lease or a license or enters

into a contract or otherwise transfers iany right or interest either in whole or in part in coinpany
(hereafter in this section referred to as "licensee or lessee") for the use of such piarking lot or toll
prlaza or mine or quarry for the purpose of business shall, at the time of debiting of the arnount
prayable by the licensee or lessee to the account of the licensee or lessee or at ther time of rreceipt

of such amount from the licensee or lessee in cash or by the issue of a cheque or draft or hy any

other mode, whichever is earlier, coller:t from the licensee or lessee of any such license, contract

or lease of the nature specified in column (2) of the Table below, a sum eclual to the percentage,

specified in the corresponding entry in r:olumn (3) of the said Table, of such amount as incorne-tax.

To



lU"tw" of contract or license or lease, etc'

Parking lot
Toll Plaza

Mining & Quar

Nlotes:

. Forest produce means Srown spontaneously, though at later stage human effc'rts are required

/applied in order to extract the resultant product. TCS is applicable on Forest produce and not on

agriculture produce.

o scrap means waste and scrap from the manufacture or mechanical working of lnaterial which is

definitely not usable as such because of breakage, cutting up, wear and other reasons'

. Mining and quarrying does not include mining and carrying of mineral oil (i'e') petroleum and

natural gas.

. surcharge, Education cess and sH & Ec - Non Resident buyers only -
(a) surcharge @ 2.5%: Only in case where the buyer is a foreign company and the receipt

exceeds Rs. 1 Cr.

(b) Education cess @ Z%:Of the tax payable after including surcharge (if any)'

(c) secondary and Higher Education cess @ !o/o: ofthe tax payable afterr inclutling surcharge (if

any).

. A buyer in the retail sale of such goods purchased for personal consumption thus good:s

purchased by consumers are not covered under TCS

3.) ExemPtion from TCS

. No tax wiil be deducted from a buyer who purchases specified goods not for the purpose of

trading but for the manufacturing, processing, or production ofgoods/article or thing'

. ln this case Buyer gives a declaration, for above use, in duplicate in Form 27CIo the seller'

. The seiler shail deriver one copy, form 27C coilected fr.m buyer, to chief commissioner/

Commissioner of lncome tax'

4.) TCS at Lower Rate

. A buyer can apply to his Assessing officer in Form 13 for tax collection at lower rate'

. on receiving apprication on Form 13, Assessing officer, if rsatisfied, may issue such certificatet

directly to seller under advice to the buyer. This rates is applicable for a specific seller' who:;e:

name is given in the certificate and not applicable as blanket approval for purchase of specifiercl

goods from anYbodY'

5.) Time of Remittance

Tax coilected at source shail be deposited through chailan N.. 2g1 within one week from the last

day of the month in which collection is made'

6.) Time limit for issue of TCS certificate

.Thecertificatesha|lbeissuedtothebuyeronForm2TDwithin15daysfromtheendc,f

the month during which amount is collected from the buyer'



' Consolidated form 27D may be issued for 6 months for transaction up to 30 September
by 3L october and up to March 31 by April 30th on request from the buyer.

7.1 Return of TCS

Return of TCS should be filed in form ZTEe in Computer Media accompanied bv declaration in
Form2TB as under:

Quarter Ending Due Date
3Ltt March 15'n May
30tn June 15th July

30'n September L5th oct.
31tt December L5th Jan

8.) Consequences of non-collection of TCS

(a) Interest (Section 206C (71 :

(i) Simple interest @ L% per month or part of the month on itax amount from the due date on
which such tax was collectible to the date on which tax was actually paicl.

(ii)The Return should be filed only after payment of interest.
(b) Penalty

(i) Penalty for Non filing of TCS returns: Rs. 100 per day subjrect to a maximum of the amount
of tax collected.

' Penalty for Non collection of TCS: Sum equal to amount of tax whiclh the person failed to
collect.

(c) Prosecution (Section 2768B)

Prosecution under section 27688 for failure to pay the tax co,llected at source for a period not
less than 3 months which may be extended up to 7 years. n

"w#,\,Accou nts Officer / Tarxation

PSTCL, Patialia.
Errdst No:- 1195-12!3/cFo/Taxation/11 Darted: - o5/0,6/2ot1

copy of the above is forwarded to the following for information please.

1. All Engineer-in -Chief/ Chief Engineer in PSTCL

2. FinancialAdvisor,PSTCL,Patiala
3. Company Secretary, PSTCL, patiala

4. All Dy. CEs/SEs under PSTCL

5. All Dy. CAOs/ Dy. FAs under PSTCL

6. SE/lT, PSTCL, Patiala with a request to upload the circular on pSTCI- webrf)te.

uw#i,,
Accou nts Officer / Ta xation
PSTCL, Patiala.

CC:

Sr. PS to Director/F&C, PSTCL, Patiala for kind information of Director, please.


